team: solam purpureā generali uocabulo ἰοῦ αἴτροῦ
idest uiolam florem uocant. unde ianthina uestimēta
dicta sūt Marti. Coccina famose donas & iāthina mā/
chæ: uis dare quæ meruit munera mitte togā. ē p̄terea
color hiacīthinus: cælestinus color: unde hiacīthia legi
mus i. l. i. C. quæ res uēdi. nō possūt. Cap. lxii.

In ti. de metatis & epidematicis. li. xii. C. in rubri. qd
significaret illd̄ uerbū epidematicis diu quesuimus &
fessi nihil certi inuenire potuimus: unū tamē cognoui/
mus qd̄ illud uerbū itegrū sit nec ne significat īscriptio
nes qualdā quæ fiebāt a mensoribz domoz qbus signi
ficabatur q̄s hospitaturus ī ea domo esset ut ostēdit lex
prima eius titu. Quapp̄ deprauatū uerbū reor & epi/
metaticis legēdū. ab ἐπι q̄ est in. & metatis. Nā meta
ta erāt p̄stationes domoz q̄ p̄stari solebāt militibz ī p̄
uiciis a priuatis hoibz & ut sine cuiusq; iniuria cōmo/
de hospitarentur erāt q̄ domos metirentur & cōsigna/
rent hospiti b̄z ut q̄sque p̄ cēsus seu domoz q̄titate gra/
uaret q̄ mēsores dicebātur. hospes aut̄ uel miles q̄ reci/
piebatur metator nuncupabat̄ illæ mēsuratiōes uel do/
moz p̄statiōes metata appellabātur: domini uero do/
moz metata p̄stare a p̄sīde cogebantur. hęc uocabu
la omnia in eo. titulo reperiuntur.

Caput. lxiii.

In. l. i. C. quæ res uendi non possunt. legitur lana bla
ta & oxiblata quæ uerba quid notent non satis conie/
ctura perspicio: nisi legi debeat bapta & dibapta. i. tin

eta & binstincta: ut supra latius est dictum. hic tamen nihil certi censeo.

Caput. lxxiii.

In rubrica. C. de uestib; olobris & auratis. li. xi. que situm est diu quid sint olobera uestimenta. nihil tamē certum inuentum ē. Quāobrem multis uidebatur legendum olofericis quod uerbum notat uestes totas ex ferico ego nihil censeo.

Caput. lxxv.

In. l. ultima. ff. de publi. quidam codices habent scriptū pelles baumestia: quidā pelles parthice primū qd sibi uelit non uideo secundum est clarum: qā a parthis populis dicuntur.

Caput. lxxvi.

In. l. ultima. ff. naute caupones stabularii: sic scriptū est: ex quidē si quis ex iis quos uulgo nautebate dicūt &c. hic textus nō uideo quomodo stare possit: nā nau tebatas scribendum uidetur: ut sit accusatiui casus. uel illud relatiuum quos. est scribendum qui. & postea dicuntur. quapropter querendum ē. qui autem sint nau tebate interpres non recte itellexit. ait enim eos eē maiores nautas qui operas suas prestabāt: ut exercitor res suas ī nauī portare pateretur quod non est dicendum: cum nau tebata dicatur cursor naua uel ascensor. Nā βαίρω ascendo significat. unde & schenobates dicitur ascensor funium a σχιφος q̄ est funis & βαίρω ascendo. Sunt ergo nautebate qui ascendunt & currunt per funes arborem & similia in nauī;

Caput. lxxvii.

In. l. ulti. dige. de publi. legitur sargogola. i quo loco
est legendum sarcocola: q̄ est genus gumæ q̄ ex orien/
te fertur.

Caput. lxxviii.

In libro. l. dige. titu. de castrēsi peculio. lex ita scripta
est. nobis itaque uidetur si ante cōmilitonū factū sit te
stamentū &c. in hoc loco interp̄s legit cōmilitonū uel
militū: sed cōmilitiū ē legēdum: & ita recti codices ha
bēt. Est. n. cōmilitium sub eodem duce militia cōmili
tonum. Corne. tacitus. penes quos ciuitatis regimen
in cō militium adsciti.

Caput. lxxix.

In. l. ii. titu. de origine iuris. ita est scriptū. temporibz
quibz superbus demarati corinthii filius. hic textus est
mendosus. nam superbus Tarquinius nō fuit filius de
marati corinthii sed fuit nepos ex patre Tarquinio pri
sco qui & lucumo dictus fuit. quidā codices habent ita
scriptum: superbo demarati corinthii Tarquiniū filius:
q̄ quamuis magis historia adherat attamen obscuril/
simum est. Si uero ita uerba conciperentur: Superbus
demarati corinthii filii filius rectius legeretur.

Caput. lxx.

In. l. i. titulo de edendo. dige. libro. ii. ita scribitur. Eū
quoque edere labeo ait qui producit aduersarium suū
ad alium & demōstrat quid dicturus est &c. hoc uer
bū alium i archetypo album legitur ut attestatur An/
gelus pollitianus cui inspiciendi exēplaris facultas non
denegata ē. & de albo pratoris intelligendum esse ait.

Pius Antonius Bartolinus Bonifacio Fátucio í almæ
urbis Bono. gymnasio legum doctori excellentissimo:
ac præceptori suo præcipuo. S. P. D.

Nuperrime correximus nõnulla loca quæ í corpore iu
iuris ciuilibus mendosa erāt: quæ instātibus amicis nostris
edidimus. Nunc aut̄ par uisum ē ut ad te dem nõnul
larum legū nouas: ac p̄ter cõmunē opinionē sn̄as: ut
tuū seuerissimū iudiciū experiātur: q̄ si nostro cõfor
me erit nõ dubito q̄n ceteri iurisperiti nobis astipulen
tur: Quas postea si consulueris pro cõi utilitate. & ut
nostris condiscipulis morē geram: edere nõ dubitabo.
q̄d si factum erit noīe & auspicio tuo eas edam: tibiq̄
ex nunc dedico: easq̄ te p̄tectorē p̄cipuū esse uolo. q̄
faciā nõ ut quēq̄ uel carpere uel notare cogitauerim:
sed ut ueritas amplius nõ lateat. Non. n. ignoro q̄ plu
rimos uiros fuisse & eē q̄ difficiliora & abstrusiora pa
lam nobis fecere. sed quādoq̄ bonus dormitat Home
rus: & nõ oēs per oīa sed certi p̄ certa meliores & dete
riores sumus. ut ait Iustinia. titu. de ueteri iure enucle
ando: ad tribunianū. Pōt p̄terea: ut idē testatur: unius
forsam & deterioris sn̄ia multos & maiores in aliq̄ pte
superare. Suscipe ergo has nostras lucubratiūculas frō
te nõ matutina q̄ si facies propediē nõ iniucūdiore re
cipies. Vale.

Pii Antonii Barto. lex noua.

In titu. de sacrosanc. eccle. lib. i. C. ita lex ē. Concoe

pta. Nemo apostolorum uel martyrum sedem humanis corporibus extimet esse concessam. Maiores nostri preceptores tres quattuorue sententias huic compendiosa legi dedere. Quas apud Bart. Bal. & Paulum. ceterosque qui commentarios fecere ligido perspicimus: quorum nulla uera est. iuxta illud uulgare prouerbiu cuius auctorem tradunt Boetium: quod multipliciter exponitur eius ueritas ignoratur. In refellendo has sententias non contra tempora: quia malo pauca & utilia scribere quam multis inutilibus ingenia pregrauare: ut utar uerbis sacratissimi Iustiniani in tit. de ue. iur. enucle. Dicamus ergo uerum & nouum legis sensum. quod lex prohibet ne humana corpora. i. cadauera mortalium sepeliantur in sepulchris apostolorum uel martyrum. hic uerus legis sensus est: qui tibi cum alias ostenderim mihi in modum placuit: nec dubitasti affirmare uerum imperatoris sensum hunc fuisse quem non aliter argumentationibus fulcio ne uidear iuris peritorum iudicio diffidere. non enim dubito qui recte sentientes nobis astipuletur. Pii Ant. Barto. lex noua In. l. pale. s. ii. C. de sacrosan. eccle. Bar. dixit casum esse in. l. basilicam. C. de publi. opi. quod in ecclesiis non debent fieri contractus. Parcent Barto. manes reuerendi. illa l. non intellexit nec Bart. neque interpretes ceteri. Nam intelligunt Basilicam pro ecclesia: quod est falsum: nam basilica est locus publicus non sacer in quo & negotia & iudicia populus exercebat. Vnde Vetruius docet basilicam ita fieri oportere ut superius iudicia inferius negotia exerceri possint: sed quis melior testis nostro Paulo in. l. pedicu

lis. ff. de aur. & argē. lega. q̄ ita scripsit. Cū testatrix ne
gocatrix fuerit an nō solū argētū qd̄ in domo uel ultra
horreū usibz eius fuerit legato cedit sed etiā qd̄ in basili
ca fuerit muliebre. respō. Si testatrix habuerit pprium
argētum ad usum suum patum non uideri id legatum
qd̄ negotiandi cā uenale proponi soleret &c. i hac signi
ficatione ponitur basilica in. l. iter stipulātē. ff. de uer
bo. obli. & insti. de empti. & multis aliis locis. ff. & C.
Nō tamen eo inficias quī & basilica accipiatur p̄ eccle
sia sed hoc rudiore & recēti significatiōe; ut apd̄ sacros
canones & in autēticoꝝ uolumine. sed emuncti iuriscō
sulti aliter id uerbum posuere ut supra memoratum ē.
Nō ergo prohibet. l. basilicā contractus in ea fieri imo
multi contractus i ea fiebāt. sed prohibet ne ibi tabula
ta fiant uel ergasteria seu tabernā p̄gulāue; uel tabulā
pictā appēdātur imagiesue; ne pulcritudo edificii obū
bretur. ut liquido appet̄ i. d. l. Anto. pii bar. lex noua

In lib. ff. q̄. vii. ti. de usufr. ita lata ē lex. usufructuari
us nouum tectorium parietibz qui rudes fuissent ip̄o
nere non pōt &c. Hāc legem iterps̄ alias eruditissimus
non itellexit: adlit reuerentia uero: nā tectorium p̄ te
cto accepit & alia nonnulla iterptatus ē q̄ nulla ueritate
nitūtur. itellexit. n. Accursius q̄ non liceat usufructua
rio tectum nouum pietibz supponē: Nos aliū & uer
apimus sēsum huius legis. Est. n. itelligenda lex illa ut
phibeat usufructuariū ne tectoriū pietibz rudibz ip̄o
nat. i. ne ip̄onat pietibz dealbationē siue obliuionē in

crustatiōe sue. quid .n. aliud ē tectorium : quā pietum
dealbatio seu oblinitio : q̄ ex calce seu gypso fieri solet
ut domus elegātor atque ornatior sit. pietes rudes di/
cūtur cū nōdū sūt calce obliniti: sed ī prima forma sua
pmanēt: Tectoriū ab icrustatione eo differt: q̄ incru/
statio fit ex crustulis. i. laminibꝫ lapidū, puta marmo/
reis uel ex alio lapide in tenues laminas secto, de tecto/
rio Iuue. de fucata muliere loquēs. Tādē aperit uultū
& tectoria prima reponit incipit agnosci &c. Potuerūt
admoneri nostri maiores ex .l. hactenus in eod. ti. q̄ te/
ctoriū & tectū differūt: in qua dī q̄ tectoria uolupta/
tis cā fiebāt. Itē ex .l. n̄ra q̄ ait. tā & si meliorem excolē/
do edificiū &c. nā excolere ē ornare decorare cultiorem
rē reddere. hinc tector dicitur q̄ tectoria parietibꝫ ipo/
nit de quo sit mētio in .l. si ut certo. ff. cōmo.

Pii Anto. barto. lex noua.
In titu. de censibꝫ. li. dige. ulti. in .l. forma. ait iuriscō.
Quæ post cēsū editū nata aut postea quesita sunt ī
tra finem operis consumati possessionibꝫ edi possunt.
Præceptores nostri hunc locum nō recte perceperunt
ut mea fert opinio : opinati enim sunt hanc legem ita
intelligendam q̄ ea quæ nascuntur aut querūtur inte/
rim dum census editur & scriptura professionis fit: pos/
sint profiteri seu denunciari & sic intellexerunt de illo
paruo tempore quod intercapitur dum fit scriptura :
ut si eo interuallo seu momento quid acquiratur : pos/
sit denunciari censitoribꝫ seu tabulariis. Ego aliter hāc

legem intelligo: nam per absurdū ē intelligere de questi
tis eo minimo interuallo & mōto. quid. n. acqri pōt
eo momento ut ait impator in. l. si. in fin. C. de bonis.
que libe. & maxime quia lex ait post cēsū editū. quæ
uerba pfectionem & finē editi census denotant. Dica
mus ergo legem ita intelligendam ut ea quæ nascūtur
& acquiruntur postq̄ est editus census possint denun
ciari censitoribus ut census seu tributum imponatur.
& hoc debent facere. i. denunciare anteq̄ opus accepe
rit pfectionem & finis ipositus sit: exēpli gratia. Post
q̄ oīa mea bona denunciaui censitoribus. Incepi edifi
care pallatium: uineam facere: & si qua sunt huiusmo
di. iubet lex hæc denunciari intra finem operis cōsuma
ti: si quis aut̄ obiiceret: quæ nascūtur uidentur statī cū
nata sunt pfectionē accipere. sed hoc ad quādā non ad
omnia. Itē ad ea quæ acqruntur potiusq̄ ad quæ nascū
tur iseriora uerba adaptātur. Anto. pii. bar. lex noua.